
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН»  

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

25.02.2016                                                      № 9 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

     Заслушав информацию начальника Управления развития 

промышленности, сельского хозяйства и предпринимательства 

Администрации           муниципального  образования       «Инзенский      район»  

Е.Г. Смолкиной, Совет депутатов муниципального образования «Инзенский 

район»  РЕШИЛ: 

            1. Информацию о ходе реализации и анализе эффективности 

муниципальных программ, действовавших в 2015 году на территории 

муниципального образования «Инзенский район», принять к сведению 

(прилагается). 

  2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава района                                                                                  В.Н. Шкунов 

 

 

Смолкина Е.Г. 
2-53-45 

 

О ходе реализации и анализе 
эффективности муниципальных 
программ, действовавших в 2015 
году на территории 
муниципального образования 
«Инзенский район» 



 2 

 

 

 Приложение 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

«Инзенский район» 

от  25.02.2016  № 9 

 

Информация 

о ходе реализации и  анализе эффективности муниципальных программ 

МО «Инзенский район», действовавших в 2015 году. 

  

В соответствии с Перечнем муниципальных программ муниципального 

образования «Инзенский район», утвержденным  27.11.2014 №1364 «Об 

утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования 

«Инзенский район», в 2015 году  в районе действовало  23 муниципальные 

программы. 

На реализацию муниципальных программ в 2015 году предусмотрено –

216028,67 тыс. рублей,  освоено по факту на 01.01.2016 г.  – 163417,76 тыс.  

рублей, освоение по бюджетным ассигнованиям составило 75,65  %, в том 

числе заложено средств бюджета муниципального образования – 54328,66 

тыс. рублей,  освоено– 49089,76 тыс. рублей, освоение составило 90,36  %. 

 

Не финансируемые программы в 2015 году:  

- Развитие туризма на территории МО «Инзенский район» Ульяновской 

области на 2011-2015 годы; 

- Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов 

Инзенском районе на 2015 -2017 годы; 

-  Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании 

«Инзенский район» на 2015 – 2018 годы; 

-  Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

муниципальном образовании «Инзенский район» Ульяновской области на 

2013-2015 годы и на перспективу до 2020 года. 

 

         Перечень муниципальных программ,  действовавших в 2015 году  
         тыс. руб. 

 

№ 

 

Наименование программы 

 Назначено 

в  

2015 году 

Исполнено 

на  

01.01.2016 

%  

исполне

ния 

Исполнено 

средств 

бюджета МО 

% 

исполне

ния 

1 Развитие и модернизация 

образования в Инзенском районе в 

2014-2018 годы. 

7480,411 7480,411 

 

100 % 7480,411 100 % 

2  Противодействие коррупции в 

муниципальном образовании 

«Инзенский район» на 2013-2015 

годы. 

5,25 5,25 

 

100 % 
5,25 100 % 

3 Развитие молодёжной политики в 

Инзенском районе Ульяновской 

 

696,21 
696,21 

 

100 % 

212,945 

 
100% 



 3 

области на 2014-2018 годы.  

 

4 Развитие физической культуры и 

спорта в Инзенском районе на 

2014-2017 годы. 

847,59 847,59 

100% 

847,59 100 % 

5 Развитие культуры на территории 

муниципального образования 

«Инзенский  район» на 2015 – 2019 

годы. 

100007,70 52635,70 

 

52,63 % 
110,00 100% 

6. Содействие развитию институтов  

гражданского общества и 

поддержка социально-

ориентированных некоммерческих 

организаций и добровольной 

волонтёрской деятельности в 

Инзенском районе на 2015 -2019 г. 

600,00 600,0 

 

 

 

100 % 600,0 100 % 

7. Охрана окружающей среды и 

восстановление природных 

ресурсов Инзенском районе на 

2015 -2017 годы 

0 0 

 

0 
0 0 

8. Развитие системы дорожного 

хозяйства в муниципальном 

образовании «Инзенский район» 

на 2015-2017 годы 

7563,277 6631,327 

 

88,85 % 
6631,327 88,85% 

9.  Развитие жилищно-

коммунального хозяйства 

Инзенского района на 2014 – 2018 

годы. 

41192,13 37260,81 

 

90,46 % 

 
7788,81 66,46 % 

10.  Переселение граждан из 

аварийного жилья в 2014-2017 

годы на территории 

муниципального 

образования «Инзенский район» 

31772,659 31297,021 

 

 

98,50 % 

 

562,26 
54,17  

% 

11.  Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в 

муниципальном образовании 

«Инзенский район» Ульяновской 

области на 2013-2015 годы и на 

перспективу до 2020 года. 

0,00 0,00 

 

 

 

0 % 
0,00 0 % 

12.  Комплексные меры 

противодействия незаконному 

обороту наркотических средств, 

профилактике наркомании, 

лечения и реабилитации 

наркозависимой части населения 

Инзенского района на 2014 – 2017 

годы 

29,894 29,894 

 

 

 

100 % 
29,894 100 % 

13.  Комплексные меры по 

профилактике правонарушений на 

территории Инзенского района 

Ульяновской области на 2014-2017 

годы 

46,1 46,1 

 

 

100 % 46,1 100 % 

14.  Формирование благоприятного 

инвестиционного климата в 

муниципальном образовании 

«Инзенский район Ульяновской 

области на 2015-2019 годы  

180,0 180,0 

 

 

100 % 180,0 100 % 



 4 

15.  Развитие туризма на территории 

Инзенского района на 2014-2016 

годы 

0 0 

 

0 0 0 

16.  Развитие сельского хозяйства 

муниципального образования  

«Инзенский район» на 2014-2018 

годы 

34,5 34,5 

 

 

100 % 

 

34,5 100 % 

17. Социальная поддержка и защита 

отдельных категорий населения в 

Инзенском районе Ульяновской 

области на 2015-2017 годы 

 

1081,64806 

 

1081,64306 

 

 

100 % 

 

 

1081,643 

 

100 % 

18. Эффективное использование 

муниципального имущества 

муниципального образования 

«Инзенский район» на 2014-2017 

годы. 

828,03 828,03 

 

 

100 % 828,03 100% 

19. Комплексные меры по 

профилактике правонарушений, 

противодействия незаконному 

обороту наркотических средств, 

лечения и реабилитации 

наркозависимой части населения, 

профилактики терроризма и 

экстремизма на территории МО 

«Инзенское городское поселение» 

на 2014-2017 годы 

32,0 32,0 

 

 

 

 

100 % 
32,0 100 % 

20. Снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера на 

территории муниципального 

образования «Инзенское городское 

поселение» 

331,20 331,20 

 

 

 

100 % 331,20 100 % 

21. Устойчивое развитие сельских 

территорий Инзенского района 

Ульяновской области на 2014-2017 

годы и на период до 2020 года 

1117,872 1117,872 

 

 

100 % 
5,59 100 % 

22. Управление муниципальными 

финансами муниципального 

образования «Инзенский район» 

на 2015-2019 годы* 

22282,2* 22282,2* 

 

 

100% 

 

 

22282,2* 100% 

23. Развитие муниципальной службы 

в муниципальном образовании 

«Инзенский район» на 2015 – 2018 

годы 

0 0 

 

0 
0 0 

  

Итого 216028,67 163417,76 

 

75,65 % 

 

49089,76 90,36 % 

               * отмечена программа, в которой включено перераспределение финансовых 

ресурсов между муниципальным районном и бюджетами городского и сельских поселений.  

 

      1. Развитие и модернизация образования в Инзенском районе в 2014-

2018 годы.      
По муниципальной программе «Развитие и модернизация образования в 



 5 

Инзенском районе в 2014-2018 годы» было предусмотрено финансирование на 

сумму 7480,411 тыс. руб. -  средства бюджета муниципального образования 

«Инзенский район», в результате освоено по программе  7480,411 тыс. руб. 100 

% к запланированному.    

    В рамках программы выполнены следующие мероприятия: 

    - осуществлён капитальный ремонт МДОУ №3 «Рябинка» - 3787,426 тыс. 

руб.; 

    -  ремонт части здания для открытия группы в МДОУ Оськинский детский 

сад «Яблонька» - 1056,6 тыс. рублей; 

     -  75,49 тыс. руб. – поощрение отличников; 

     - 35,0 тыс. руб. – перерасчёт сметной стоимости ПСД по садику; 

     -  2525,895 тыс. руб. – бесплатное питание школьников из многодетных и 

малообеспеченных и малообеспеченных семей. 

Реализация мероприятий программы позволила достигнуть следующие 

целевые индикаторы по группам к плановому значению: 

1. Совершенствование содержания и технологий образования: 

1.1. Удельный вес численности обучающихся общеобразовательных 

организаций - 94,34%; 

1.2. Удельный вес численности детей с ограниченными возможностями 

здоровья (далее - ОВЗ) и детей-инвалидов, которым созданы условия для 

получения качественного начального общего, основного общего, среднего 

общего образования – 100,7%; 

1.3.  Доля обучающихся 10 - 11 классов по профилю – 97,01%; 

1.4. Удельный вес обучающихся по программам начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, участвующих в олимпиадах 

и конкурсах различного уровня – 122,86 %; 

1.5. Преобразование библиотек общеобразовательных организаций в 

информационно- библиотечные центры в соответствии с требованиями ФГОС 

–100 %; 

2. Кадровое и материальное  обеспечение: 

2.1. Удельный вес педагогических работников с высшим образованием в 

общей численности педагогических работников – 78,21 %; 

2.2. Удельный вес численности педагогических работников в возрасте до 

30 лет в общей численности педагогических работников дошкольных 

образовательных организаций, общеобразовательных организаций и 

организаций дополнительного образования детей -  50 %; 

2.3. Удельный вес численности педагогических работников 

муниципальных дошкольных образовательных организаций, 

общеобразовательных организаций и организаций дополнительного 

образования детей, получивших в течение последних трех лет дополнительное 

профессиональное образование –100%; 

2.4. Удельный вес зданий общеобразовательных организаций, 

требующих капитального ремонта- 70 %; 

2.5. Количество обучающихся на 1 компьютер – 164,86%. 

3. Дополнительное образование и  школьное питание: 



 6 

3.1. Удельный вес численности детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих 

дополнительное образование, в общей численности детей в возрасте 5 - 18 лет 

– 104,9 %; 

3.2. Количество обучающихся из многодетных и малообеспеченных 

семей, получающих бесплатное горячее школьное питание – 100%. 

4. Дошкольное  образование. 

4.1. Удельный вес численности детей в возрасте от 0 до 7 лет, 

охваченных разными формами дошкольного образования, в общей 

численности детей в возрасте от 0 до 7 лет – 113,93 %; 

4.2. Удельный вес численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, 

охваченных разными формами дошкольного образования, в общей 

численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет  - 98,1 %; 

4.3. Удельный вес численности детей в возрасте 3 - 7 лет, которым 

предоставлена возможность получать дошкольное образование, в общей 

численности детей в возрасте 3 - 7 лет, скорректированной на численность 

детей в возрасте 5 - 7 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях 

– 114,81 % 

Так в результате произведённой оценки эффективности муниципальной 

программы по целевым индикаторам в соответствии с методикой, с учётом 

фактического освоения денежных средств 100 %, общая эффективность 

составляет 100,33 %, что свидетельствует об эффективной реализации 

муниципальной программы.  

     2. Противодействие коррупции в муниципальном образовании 

«Инзенский район» на 2013-2015 годы. 

В рамках реализации муниципальной программы противодействия 

коррупции на 2013-2015 гг. было предусмотрено финансирование на сумму 

5,25 тыс. руб. -  средства бюджета муниципального образования «Инзенский 

район», в результате освоено по программе  5,25 тыс. руб. или  100 % к 

запланированному.    

В 2015 год проведена следующая работа: 

- в рамках нормотворческой деятельности и недопущения 

антикоррупционных факторов при принятии нормативно - правовых актов  

было проведено 39 антикоррупционных экспертиз нормативно правовых актов 

органов местного самоуправления района и поселений. Из общего количества 

поступивших проектов в 4 были выявлены коррупциогенные факторы, 

которые в дальнейшем были устранены.  

- во исполнение пунктов 4,5 муниципальной программы на официальном 

сайте размещаются тексты проектов нормативных правовых актов с указанием 

электронного адреса для приёма сообщений о замечаниях и предложениях по 

ним; 

во исполнение пункта 6 муниципальной программы на постоянной основе 

проводится мониторинг размещения муниципальных закупок в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 05 апреля 2013 №44 «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», цен закупаемой продукции, 



 7 

эффективности и целевого расходования бюджетных средств при проведении 

закупок для муниципальных нужд, ведется реестр муниципальных контрактов 

Администрации МО «Инзенский район», и Портала муниципальных закупок в 

сети «Интернет».  

Одной из следующих задач, поставленных в программе – обеспечение 

свободного доступа к информации о деятельности органов местного 

самоуправления и во исполнение пункта 8 муниципальной программы,  на 

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

публикуются тексты нормативных правовых актов Инзенского района 

Ульяновской области в сфере противодействия коррупции, кроме этого, 

информация о деятельности органов местного самоуправления транслируется 

по радио, на телевидении. 

Во исполнение пункта 9 муниципальной программы на официальном 

сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет размещаются 

сведения о деятельности органов местного самоуправления согласно 

Федеральному закону от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления». 

Во исполнение пунктов 10,11 в муниципальных образовательных 

учреждениях на стендах, на видном месте размещены номера телефонов 

«прямой горячей антикоррупционной линии» Уполномоченного по 

противодействию коррупции в Ульяновской области – 58-52-74, электронная 

почта Уполномоченного по противодействию коррупции в Ульяновской 

области, «телефон доверия» УЭБ и ПК УМВД России по Ульяновской 

области, Администрации района.  Среди учащихся муниципальных 

общеобразовательных учебных заведений Инзенского района проводятся 

игровые конкурсы, классные часы, диспуты, общешкольные мероприятия,  

конкурсы рисунков. 

Во исполнение пунктов 12,13 муниципальной программы на 

официальном сайте Администрации района создан раздел «Сообщить о фактах 

коррупции», позволяющий гражданам и представителям организаций 

сообщать об известных им фактах коррупции, в том числе на условиях 

анонимности. 

Во исполнение пункта 15 муниципальной программы на официальном 

сайте Администрации района создан раздел «Противодействие коррупции», 

который включает в себя всю информацию органов местного самоуправления 

Инзенского района в сфере противодействия коррупции. 

Во исполнение пункта 16 муниципальной программы на первом этаже 

здания Администрации района имеется стенд с контактными данными лиц, 

ответственных за организацию противодействия коррупции в органах 

местного самоуправления  Инзенского района. 

Во исполнение пункта 17 муниципальной программы в здании 

Администрации района размещена информация об общественно опасных 

последствиях коррупции, роздано 30 экземпляров раздаточного материала. 



 8 

Во исполнение пунктов 19, 20 муниципальной программы о системе 

этики муниципальных служащих и этического контроля, а также просвещения 

муниципальных служащих по вопросам противодействия коррупции принято 

распоряжение «Об утверждении Инструкции для муниципальных служащих и 

посетителей Администрации муниципального образования «Инзенский район» 

о поведении в ситуациях, представляющих коррупционную опасность». 

Во исполнение пункта 21 муниципальной программы можно 

констатировать тот факт, что уровень заработной платы муниципальных 

служащих ниже оплаты труда той же квалификации в коммерческих 

структурах. 

Во исполнение пунктов 22, 23, 24 муниципальной программы  

деятельность Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих Администрации Инзенского района и 

урегулированию конфликта интересов осуществляется на основании 

Положения о Комиссии, утвержденного постановлением Администрации 

Инзенского района от 03.09.2014 № 1022 (с учетом внесенных изменений).  

В истекшем периоде 2015 года Комиссией по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих Администрации 

Инзенского района проведено 1 заседание. 

Во исполнение пункта 25 муниципальной программы организовано  

межведомственное взаимодействие при оказании государственных и 

муниципальных услуг (Между Комитетом по управлению муниципальным 

имуществом и земельным отношениям Инзенского района и Росреестром). 

Во исполнение пунктов 26,28 муниципальной программы на 

официальном сайте Администрации района создан раздел «Услуги МФЦ». 

Данный раздел включает в себя информацию о перечне государственных и 

муниципальных услуг, представляемых отделением МФЦ в Инзенском районе, 

а также о способе их получения. Время ожидания при получении 

муниципальной услуги сокращено с 30 до 15 минут. Решён вопрос об 

открытии в г. Инза, в помещении торгового центра «Аврора»  4-х 

дополнительных окон МФЦ. 

Во исполнение пункта 32 муниципальной программы, ежемесячно 

проводится анализ результатов рассмотрения поступивших в органы местного 

самоуправления муниципального образования «Инзенский район» 

Ульяновской области обращений граждан и организаций, содержащих 

информацию о фактах коррупции, с целью выявления зон коррупционного 

риска. 

Во исполнение пункта 35 и 39 муниципальной программы постоянно 

проводится анализ нормативно-правовых  и правовых актов о 

противодействии коррупции в целях приведения его в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.  

Во исполнение пункта 41 муниципальной программы постоянно 

формируется кадровый резерв для замещения должностей муниципальной 

службы Администрации района в соответствии с действующим 

законодательством и обеспечения его эффективности использования. 



 9 

Во исполнение пункта 44 муниципальной программы для 

муниципальных служащих Администрации района и ее структурных 

подразделений в порядке, установленном ФЗ «О муниципальной службе»,  

проводится аттестация.  

Во исполнение пункта 45 муниципальной программы руководителем 

аппарата Администрации района совместно с кадровой службой  проводится 

анализ результатов предоставления муниципальными служащими 

Администрации района сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера. Так, за 2015 год  сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера представлены всеми 

обязанными муниципальными служащими Администрации района и ее 

структурных подразделений. 

Во исполнение пункта 47 муниципальной программы кадровой службой 

Администрации района проводятся проверки должностных инструкцией 

муниципальных служащих Администрации района на предмет наличия в них 

положений, способствующих коррупционным проявлениям.  

Во исполнение пункта 51 муниципальной программы проводится анализ 

проведения конкурсов и аукционов по продаже  объектов, находящихся в 

муниципальной собственности района, с целью выявления фактов занижения 

стоимости указанных объектов.  

 Кроме того были организованы мероприятия по проведению конкурса на 

лучшие проекты социальной рекламы антикоррупционной направленности, в 

результате проведения конкурса были определены победители, лучшие работы 

были размещены на баннере и запечатлены на карманных календарях. Данные 

мероприятия нашли свое отражение в положениях муниципальной программы 

«Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Инзенский 

район» на 2013-2015 годы». В результате данных действий были выполнены все 

целевые мероприятия, предусмотренные муниципальной программой, денежные 

средства на эти цели освоены в полном объеме. В результате произведённой 

оценки эффективности по целевым индикаторам и освоению денежных средств 

муниципальная программа признана эффективной.   

    3. Развитие молодёжной политики в Инзенском районе Ульяновской 

области на 2014-2018 годы.  

       По муниципальной программе «Развитие молодёжной политики в 

Инзенском районе Ульяновской области» было запланировано 

финансирование на сумму 696 210 руб., в том числе средства бюджета 

муниципального образования  212945 руб., в результате освоено по программе 

696210,0 руб. в том числе средства бюджета муниципального образования  

212945 руб. или  100 % к запланированному.    

Расходные обязательства бюджета: 

 На подпрограмму «Молодёжь» - 61170 рублей использовано из 61170 

рублей (100%); 

 На подпрограмму «Обеспечение жильём молодых семей» - всего 635040 

руб., из них 180351,0 рублей из федерального бюджета, 302914,0 руб. бюджета 



 10 

Ульяновской области, и софинансирование местного бюджета - 151775 рублей  

(100%). 

Так в 2015 году по программе «Развитие молодёжной политики в 

Инзенском районе Ульяновской области» на 2014-2018 годы были достигнуты 

следующие результаты: 

    по подпрограмме «Молодёжь»: 

- увеличена доля молодых людей, участвующих в общественных 

объединениях (РСМ);  

- активное участие молодёжи в разработке и реализации инновационных идей 

(в 2015г. призовые места в соревнованиях по робототехнике в 2х 

направлениях);  

- повышение интереса к участию в общественно-политической жизни 

общества;  

- повышение профориентации молодёжи путем трудоустройства на летний 

период. 

 По подпрограмме «Обеспечение жильём молодых семей»:   

- получение и исполнение в 2015 году одной семьёй социальной выплаты в 

полном размере в результате приобретения собственного жилья. 

Степень достижения целевых индикаторов муниципальной программы за 

2015 год: 

 подпрограмма «Молодёжь»: 

- доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, участвующих в деятельности 

молодёжных общественных объединений, в общей численности молодых 

людей в возрасте от 14 до 30 лет – 5% при целевом индикаторе 5%; 

- доля молодых людей, участвующих в мероприятиях (конкурсах, фестивалях, 

олимпиадах) научно-технической направленности, в общем количестве 

молодёжи 1,8 % при целевом индикаторе 2%; 

- количество молодых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

вовлечённых в проекты и программы в сфере реабилитации, социальной 

адаптации и профилактики асоциального поведения – 3,1% при целевом 

индикаторе 5%; 

- доля молодых людей, участвующих в работе органов молодёжного 

самоуправления, в общем количестве молодёжи – 2,5% при целевом 

индикаторе 2%; 

- количество молодых людей, участвующих в деятельности студенческих 

отрядов – 3,2% при целевом индикаторе 3%. 

 Подпрограмма «Обеспечение жильём молодых семей»: 

    - количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе 

с использованием заёмных средств) при оказании им содействия за счёт 

бюджетных средств – 1 при целевом индикаторе 2 семьи в год; 

     - доля оплаченных свидетельств на право получения социальных выплат на 

приобретение жилых помещений или строительство объектов 

индивидуального жилищного строительства в общем количестве свидетельств 

на приобретение жилых помещений или строительство объектов 



 11 

индивидуального жилищного строительства, выданных молодым семьям – 

100% при целевом индикаторе – не менее 95%. 

При произведённых расчётах в соответствии с методикой, утвержденной 

в соответствующей программе, оценка эффективности реализации составляет 

1,1, что означает, что муниципальная программа является эффективной. 

        4. Развитие физической культуры и спорта в Инзенском районе на 

2014 -2017 годы. 

 Всего на реализацию программы в 2015 году назначено 847,590.тыс. рублей. 

Исполнено за год средств на сумму  847,590.тыс. рублей. Освоение составило 

100 %. 

 Средства   израсходованы: 

- на покупку призов для спортивных мероприятий, питание 

командированных спортсменов, транспортные расходы, проведение 

спортивных мероприятий –227,590.тыс.руб. 

- на оплату ПСД по бассейну (кредиторская задолженность)- 620,0 тыс. 

руб. 

По линии ДЮСШ работает  44 секции по 11 направлениям. Охват детей 

составляет 699 человек (из них 26 – «трудные» подростки). Сборные команды 

ДЮСШ за 2015 год приняли участие в 38 областных соревнованиях, где 

заняли 36 – первых мест, 25 - вторых, 28 - третьих. 

За 2015 год в районе проведено более 70 спортивно-массовых 

мероприятий. Проведены соревнования областного и межрегионального 

уровня. Во всех районных спортивно-массовых мероприятиях приняло 

участие более 5000 человек. 

Пять учащихся ДЮСШ в течение 2015 года были включены в состав 

сборной области в соревнованиях по легкой атлетике – Колганова А . (тренер 

Колганова Е.В.), по лыжным гонкам – Чапаев Р., Просвирнин Г., (тренер 

Мингалев В.И.), по боксу –Герасимов Д., Якубов Р., (тренер Васянин В.Н.). 

В 2015 году сборная команда района заняла 3-е место (среди сельских 

районов) в легкоатлетической эстафете на приз газеты «Ульяновская правда», 

получив в качестве приза сертификат на 100 000 рублей (впоследствии 

потраченные на покупку призов для спортивных мероприятий, питание 

командированных спортсменов, транспортные расходы, проведение 

спортивных мероприятий). Подготовлено 28 спортсменов 1-го разряда, 1 КМС. 

В летний период в системе работы по программе «Операция «Лето»» 

было проведено 8 спортивных мероприятий с детьми разного возраста, в том 

числе и с «трудными» подростками. Работники физической культуры и спорта 

организовывали спортивно-массовую работу в лагерях, действующих на 

территории МО «Инзенский район» в летний период. Были проведены 

Спартакиады в загородном оздоровительном лагере «Юлово», в 

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей,  в палаточном лагере 

с «трудными» подростками.  

По итогам года плановые значения утверждённых целевых 

индикаторов достигнуты. Анализ динамики индикаторов показывает, что их 

фактическое значение соответствует значениям показателей, установленных 



 12 

при утверждении программы, что позволяет сделать вывод о том, что 

реализация программы проходит в плановом режиме, а именно: 

- доля граждан Инзенского района, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом составляет 27.9% или 8684 человек  (2014 г. – 25,6%).  

- количество проводимых районных соревнований (более 70) каждый год 

увеличивается в среднем на 5;  

- уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями – 70.  

Единовременная пропускная способность по району составляет 2170 человек. 

Произведённая оценка эффективности в соответствии с приложением к 

муниципальной программе составляет - 1, что означает, что муниципальная 

программа является эффективной. 

5. Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Инзенский  район» на 2015 – 2019 годы.  

На финансирование муниципальной программы были предусмотрены 

средства из муниципального, регионального и федерального бюджета на 

общую сумму 100 007,7 тыс. руб., в том числе из муниципального бюджета – 

110 тыс. руб., из регионального бюджета – 50 000 тыс. руб., из федерального 

бюджета – 49 897,7 тыс. руб. Освоение составило 52,63 %. 

Средства из муниципального и федерального бюджета были освоены в 

полном размере. Из регионального бюджета было недоосвоено 47 372 тыс. 

руб. Причиной неполного освоения средств является то, что из регионального 

бюджета средства поступили не в полном объёме. Всего из регионального 

бюджета были направлены средства в размере 2 628,0 тыс. руб., вся эта сумма 

освоена. 

Сведения об основных результатах реализации муниципальной 

программы за 2015 год. 

За 12 месяцев 2015 года в рамках муниципальной программы были 

проведены следующие мероприятия: 

 Проведение новогодних мероприятий 

 Народное гулянье «Масленица» 

 Открытый муниципальный детский кинофестиваль «Первый шаг. 

Первый кадр» 

 Фестиваль патриотической песни «И звучит во мне песня о войне» 

 «Дружный хоровод семей!» (День семьи) 

 Тематическая программа, посвященная Дню России 

 Региональный фестиваль песни имени Героя Советского Союза Ю.Т. 

Алашеева «Юловские зори» 

 Международная научно-практическая конференция «Ознобишинские 

научные чтения»  

 Районный конкурс «Лучший гармонист» 

 Фестиваль «Народный голос» (музыкальные фестивали «Лучший 

детский голос» и «Лучший взрослый голос» были объединены в один 

фестиваль) 

 Софинансирование строительства Центра культурного развития. 



 13 

Степень выполнения показателей (индикаторов) развития сферы культуры в 

Инзенском районе 

№ 

п/п 
Целевой индикатор 

Ед. 

изм. 

Целевое 

значение 

на 2015 г. 

Факт. 

значение 

за 2015 г. 

Степень 

выполне

ния, % 

1 2 3 4 5 6 

1 Число культурно-досуговых 

мероприятий 

шт. 4 415 4 915 111% 

2 Число посещений культурно-

досуговых мероприятий 

чел. 306 412 299 460 98% 

3 Число клубных 

формирований 

шт. 150 156 104% 

4 Число участников клубных 

формирований 

чел. 1 780 2 146 121% 

5 Количество посещений 

библиотек Инзенского 

района 

чел. 169 382 165 306 98% 

6 Книговыдача экз. 435 767 425 681 98% 

7 Уровень удовлетворённости 

граждан Инзенского района  

качеством предоставления  

муниципальных услуг в 

сфере культуры  

% 78,0 78,0 100% 

8 Доля количества 

общедоступных библиотек, 

подключённых к 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет», в общем 

количестве библиотек в 

Инзенском районе  

% 42,2 39,3 93% 

9 Доля численности детей, 

привлекаемых к участию в 

творческих мероприятиях, в 

общей численности детей в 

Инзенском районе 

% 3,0 6,7 223% 

Степень достижения за отчетный период запланированных значений 

целевых индикаторов – 116 %; 

Оценка уровня финансирования мероприятия муниципальной 

программы за отчетный период - 55 %; 

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы – 100 %. 

Таким образом, произведенная за отчетный период оценка 

эффективности степени достижения за отчетный период запланированных 

значений муниципальной программы составила в среднем 90,3 %, что 



 14 

позволяет сделать вывод об эффективной реализации муниципальной 

программы. 

      6. Содействие развитию институтов  гражданского общества и 

поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций и 

добровольной волонтёрской деятельности в Инзенском районе на 2015 -

2019 г.  

 На реализацию мероприятий данной программы в 2015 году в бюджете 

муниципального образования «Инзенский район» было предусмотрено 600,0  

тыс. руб., в результате освоено 600,0 тыс. руб., или 100 % к запланированному. 

В период с 19 июня по 19 июля 2015 года в муниципальном образовании 

«Инзенский район» состоялся конкурсный отбор социально ориентированных 

некоммерческих организаций Ульяновской области для предоставления 

субсидий из бюджета муниципального образования «Инзенский район» 

Ульяновской области на реализацию социально ориентированных программ 

(проектов). 

Всего за период проведения конкурса поступило 4 заявления на 

предоставление субсидий из бюджета муниципального образования 

«Инзенский район». Это были следующие некоммерческие организации: 

1. Ульяновское областное отделение Общероссийской общественной 

организации  «Российский союз молодёжи» (проект «От увлечения к 

профессии фотографа.Фотостудия для молодёжи»); 

2.Автономная некоммерческая организация «Культурно-выставочный 

центр «Радуга» (Выставочный проект «Край прелестный – это ты!»); 

3.Ульяновская региональная организация сохранения и развития русской 

культуры «Русский дом» (проект «Мобильная танцевальная дискотека»); 

4.Ульяновская автономная некоммерческая организация «Физкультурно-

спортивный клуб «Урожай» (проект «Развитие дворового спорта в Инзенском 

районе»). 

По результатам заседания комиссии по проведению отбора социально 

ориентированных некоммерческих организаций Ульяновской области для 

предоставления субсидий из бюджета муниципального образования 

«Инзенский район» Ульяновской области на реализацию социально 

ориентированных программ (проектов) 05.08.2015 победителями конкурса 

были признаны следующие НКО: 

1. УОО ООО «Российский союз молодёжи»; 

2. УРО СРК «Русский дом»; 

3. УАНО ФСК «Урожай». 

Размеры предоставляемых субсидий составили: 

- для РСМ – 300 тыс. руб.,  

- для УРО СРК «Русский дом» – 200 тыс. руб.,  

- для УАНО ФСК «Урожай» – 100 тыс. руб. 

По состоянию на сегодняшний день заключены соглашения о 

предоставлении субсидий со всеми победителями конкурсного отбора, 

денежные средства перечислены всем СО НКО. В целях реализации 

заявленных проектов в настоящее время закупается необходимое 



 15 

оборудование, а также подготавливаются необходимые гражданско-правовые 

договоры. Непосредственная реализация проектов будет происходить в 2016 

году. 

Степень соответствия установленных и достигнутых целевых 

индикаторов программы за 2015 год в полном объёме определить не 

представляется возможным, так как реализация проектов социально 

ориентированных организаций, от чего зависит исполнение некоторых 

целевых индикаторов программы, будет происходить в 2016 году. 

Показатель «Количество СО НКО, получивших субсидии из бюджета 

МО «Инзенский район», исполнен на 300% (субсидию получили 3 СО НКО, 

целевой индикатор на 2015 год – 1 СО НКО). 

Прирост количества зарегистрированных на территории МО «Инзенский 

район» СО НКО не наблюдался, что соответствует целевому индикатору 

программы на 2015 год. 

В соответствии с муниципальной программой заключение 

муниципальных контрактов не предусматривается. Для реализации 

заявленных проектов заключаются соглашения. 

В 2015 году были заключены следующие соглашения: 

1. Соглашение № 44 от 20.11.2015 между Администрацией МО 

«Инзенский район» и УРОО СКР «Русский дом» на сумму 200 тыс. руб.; 

2. Соглашение № 45 от 20.11.2015 между Администрацией МО 

«Инзенский район» и УОО ООО «Российский союз молодёжи» на сумму 300 

тыс. руб.; 

3. Соглашение № 58 от 01.12.2015 между Администрацией МО 

«Инзенский район» и УАНО «ФСК «Урожай»» на сумму 100 тыс. руб. 

Оценку эффективности реализации муниципальной программы в 2015 

году в соответствии с методикой осуществить не представляется возможным, 

так как невозможно определить достижение всех целевых индикаторов 

программы, поскольку реализация проектов СО НКО будет осуществляться в 

2016 году. 

7. Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов 

в Инзенском районе на 2014-2016 годы 

    На реализацию муниципальной программы «Охрана окружающей среды и 

восстановление природных ресурсов в Инзенском районе на 2014-2016 годы» 

финансирования из бюджетов всех уровней в 2015 году запланировано не 

было. 

     8. Развитие дорожного хозяйства в муниципальном образовании 

Инзенском районе на 2014-2016 годы. 

           На реализацию мероприятий данной программы в 2015 году в бюджете 

муниципалитета было заложено 7463,277  тыс. руб., средства муниципального 

образования «Инзенский район» – 5471,5  тыс. руб., средства муниципального 

образования «Инзенское городское поселение» 1991,727 тыс. руб., в 

результате освоено 6631,327 тыс. руб., или 88,85%. 

 В рамках реализации  муниципальной программы  за 2015 год в рамках 

указанной программы проведён ремонт в восьми поселениях района. 



 16 

Отремонтировано 19 541 кв. м дорожного покрытия, из них 1 456 кв. м - 

асфальтобетонное покрытие, 18 085 кв.м. - щебёночное покрытие.  

Утверждённые ассигнования на реализацию мероприятий программы 

составили в 2015 году 7 463,2 тыс.  руб., в том числе, акцизы от 

нефтепродуктов — 7 463,2 тыс. руб. Сумма  освоения – 6 631,3 тыс. руб. или 

88,8 %. В связи с погодными условиями и невозможностью проведения 

ремонтных работ на автомобильных дорогах местного значения сумма 

денежных средств в размере 831,87 тыс. руб. осталась неосвоенной. Указанные 

денежные средства являются переходящими и подлежат освоению в 2016 году.    

 По результатам проведённого ремонта автомобильных дорог местного 

значения доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

не соответствующих нормативным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям составила 56,1 %.  

В 2015 году на территории Инзенского района поселениями района было 

заключено 8 муниципальных контрактов на выполнение ремонтных работ на 

автомобильных дорогах местного значения.   

По итогам года плановые значения утверждённых целевых индикаторов 

достигнуты. Анализ динамики индикаторов показывает, что доля 

автомобильных дорог местного значения, несоответствующих нормативным 

требованиям, снизилась, в связи с этим улучшилось транспортное 

обслуживание населения. Это позволяет сделать вывод, что реализация 

программы проходит в плановом режиме.   Это позволяет сделать вывод, что 

реализация программы проходит в плановом режиме.    

    9. Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Инзенском районе на 

2014-2016 годы.    

На реализацию мероприятий программы в 2015 году бюджетом района 

было запланировано финансирование в объёме 41192,126 тыс. руб., в том 

числе 11720,126 тыс. руб. средства местного бюджета, или 90,46 % к 

запланированному.  Фактически исполнено 37260,81 тыс. руб., в т.ч. 7788,812 

тыс. руб. средства местного бюджета. Финансовые средства освоены 66,46 %.    

         В рамках данной программы действуют подпрограмма «Подготовка и 

прохождение отопительных сезонов 2014-2016 г»: 

Подпрограмма направлена на приобретение  топочного мазута, для 

организации жилищно-коммунального комплекса, осуществляющих 

теплоснабжение населения в муниципальном образовании «Инзенское 

городское поселение». Всего в 2015 г. было приобретено 2107 т. топочного 

мазута. Целевые индикаторы подпрограммы достигнуты в полном объеме.  

Всего в бюджете муниципального образования «Инзенское городское 

поселение» на приобретение топочного мазута было предусмотрено 3 000,0 

тыс. руб., освоение 2969,92 тыс. руб. или 99 % - снижение цены в результате 

торгов.   

Субсидии для подготовки и прохождения отопительного сезона 

представлены в общей сумме 19400,0 тыс. руб., освоение по ним составило  

100 % к запланированному. 

По подпрограмме «Газификация муниципального образования»:  



 17 

- техническое перевооружение сети газораспределения для газовой 

котельной №3, расположенной по адресу: г. Инза ул. Шоссейная, 81, с 

установкой блочно-модульной котельной мощностью 2040 кВ   предусмотрено 

6495,419 тыс. руб., в результате освоено 2594,419 тыс. руб., освоение 39,9 %, 

по причине того, что работы продолжаются в 2016 году. Объект будет сдан в 

эксплуатацию до 10.03.2016 года; 

- строительство внутригородского газопровода высокого давления до 

котельной №3 г. Инза Инзенского района, заложено и освоено 1587,315 тыс. 

руб., или 100 % к запланированному; 

- пуско-наладочные работы, потери газа по строительству 

внутригородского газопровода высокого давления до котельной №3- заложено 

и освоено  - 142,629 тыс. руб. или 100 % к запланированному; 

- развибка трассы под газопровод, заложено и освоено 30,869 тыс. руб., 

или 100 % к запланированному; 

- авторский технический надзор по строительству внутрегородского 

газопровода высокого и среднего давления до котельной №3, заложено и 

освоено 97,219 тыс. руб., 100 %; 

- погашение задолженности за газ прошлых лет, заложено и освоено - 

9465,5 тыс. руб.; 

Так же в рамках Подпрограмм муниципальной программы реализованы 

следующие мероприятия: 

- актуализация  схемы теплоснабжения, предусмотрено и освоено 97,47 

тыс. руб.(100%); 

- ремонтные работы и обслуживание канализационных сетей в 

микрорайоне «Лесхоз» на 190,0 тыс. руб. (освоение 100 %); 

- другие ремонтные работы – 685,71 тыс. руб.; 

Эффективность реализации подпрограммы в соответствии с методикой 

составляет 100 %.  

10. Переселение граждан из аварийного жилья в 2014-2017 годы на 

территории муниципального образования «Инзенский район». 

Всего на реализацию данной программы было предусмотрено: 31772,66 

тыс. руб., в результате освоено 31297,02 тыс. руб., или 98,5% к 

запланированному, в том числе: 30734,76. - средства областного бюджета, 

1037,9  тыс. руб. - средства местного бюджета. Денежные средства местного 

бюджета освоены в размере  562,26 тыс. руб. или  54,17 % к 

запланированному. Это связано с изменением площади квартир, подлежащих к 

переселению. 

В рамках программы в 2015 году были осуществлены перечисления 

денежных  средств за переселение 2014 года (I этап) в общей сумме 20068,61 

тыс. руб.   

Так же частично оплачены  обязательства по переселению 2015 года (2 

этап) в общей сумме 11228,41 тыс. руб.  

Программа переселения граждан из аварийного жилья на территории 

муниципального образования «Инзенский район» будет реализована в IV 

квартале 2016 г. при поступлении денежных средств бюджетов всех уровней.  



 18 

По состоянию на 30.12.2015 г. были проведены открытые аукционы,  

заключено 24 муниципальных контракта на приобретение 58 благоустроенных 

квартир, в том числе и с долевым участием в строительстве. Дата сдачи 

благоустроенных квартир в эксплуатацию 01.10.2016 г.  

В 2015 году в бюджете поселения предусмотрено 475,6 тыс. руб. 

Потребность в денежных средствах в 2015 г. (доля МО)- 4 846,5 тыс. руб. 

01.12.2015 г. выделены средства Фонда- 13 391,1 тыс. руб. 

Предложений об изменении форм и методов управления реализаций 

муниципальной программы не имеется.  

В 2015г. в рамках реализации условий программы в 2016 году 

планируется переселить граждан из аварийных многоквартирных домов, 

расположенных в г.Инза по следующим адресам: 

 пер.Заводской, д.9; 

 пер.Заводской, д.11; 

 ул.Герцена, д.2; 

 ул.Герцена, д.4; 

 ул.Герцена, д.5; 

 ул.Карла Либкнехта, д.2; 

 ул.Карла Либкнехта, д.4; 

 ул.Карла Либкнехта, д.5. 

 ул. Яна Лациса, д. 15.  

Общее число жителей: 142 человека; 

Общая площадь жилых помещений: 1 923,46 кв.м.; 

Количество расселяемых жилых помещений: 59 шт., в том числе: 15 

частная собственность, 44 муниципальная собственность.  

Администрацией муниципального образования «Инзенский район» были 

подготовлены и размещены пакеты документов для приобретения 

благоустроенных жилых помещений для реализации условий программы.  

 С 21.09.2015 г. по 30.09.2015 г. состоялись торги по ООО «Строитель» 

Столыпин Б.К. По результатам торгов были заключены муниципальные 

контракты на приобретение квартир с долевым участием в многоквартирном 

доме № 13 ул. Кирова г. Инза. Всего было закуплено 33 квартиры. Также была 

приобретена 1 благоустроенная квартира, расположенная по адресу: г. Инза, 

ул. Кирова, д. 11/2А.  

С 13.10.2015 г. по 29.10.2015 г. состоялись торги по ООО «МТП» 

Манушин М.Ю. По результатам открытого аукциона были приобретено 12 

квартир в долевом участии строительства в строящемся многоквартирном 

доме, расположенном по адресу: г. Инза, ул. 7 микрорайон, д. 39В, а также 

приобретено 13 благоустроенных квартир. 

 Целевые индикаторы достигнуты не в полном объеме, так как часть 

целевых индикаторов будут выполнены в 2016 году. В связи с чем в результате 

произведённой оценки эффективности, в соответствии с приложением к 

муниципальной программе, программа признана умеренно эффективной.  



 19 

11. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

в муниципальном образовании «Инзенский район»  на 2012-2016 годы. 

 В рамках муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в муниципальном образовании «Инзенский 

район»  на 2012-2016 годы» в 2015 году финансирование бюджетом 

муниципального образования «Инзенский район» не предусмотрено. 

12.   Комплексные меры противодействия незаконному обороту 

наркотических средств, профилактике наркомании, лечения и 

реабилитации наркозависимой части населения Инзенского района на 

2013 – 2015 годы. 

На реализацию мероприятий по профилактике наркомании заложено в 

бюджете муниципального образования «Инзенский район» 2015 год 29,894  

тыс. руб., в результате освоено за 2015 год – 29,894 тыс. руб., освоение  

составило 100%. 

         По данной программе разработан и реализуется комплекс мероприятий, 

способствующих предупредительно-профилактическому обеспечению борьбы 

с незаконным оборотом наркотиков. 

Денежные средства по программе были направлены на следующие 

мероприятия:  

- приобретение тематических материалов «О вреде наркотиков!», «За 

здоровый образ жизни!», информационных листовок о признаках 

наркотического опьянения (плакаты, брошюры),  информационных листков по 

вопросам профилактики наркомании, профилактики употребления 

наркотических курительных смесей (5,0 тыс. руб.); 

- приобретение 30 литров гербецида «Торнадо 500», что позволит 

провести мероприятия по уничтожению очагов произрастания дикорастущей 

конопли в 2016 году (21,594 тыс. руб.); 

-  приобретение тематического плаката (3,3 тыс. руб.).  

           Заболеваемость на 100 тыс. населения по злоупотреблению 

наркотическими средствами среди несовершеннолетних за 12 месяцев 2015 

года не зарегистрировано. 

     Всего за 12  мес. 2015 года на диспансерном учёте с диагнозом наркомания 

состояло 5 чел. 

       Все значимые мероприятия программы в рамках предусмотренного 

объёма средств выполнены. 

        Анализ динамики индикаторов показывает, что их фактическое значение 

соответствует значениям показателей, установленных при утверждении 

программы, что позволяет сделать вывод о том, что реализация программы 

проходит в плановом режиме и является эффективной. 

13.  Комплексные меры по профилактике правонарушений на 

территории Инзенского района Ульяновской области на 2014-2017 годы. 

       На реализацию  программы на 2015 год заложено 46,1 тыс. руб., в 

результате освоено за 2015 год – 46,1 тыс. руб., финансирование из средств 

местного бюджета и освоение составило 100%. 

  По программе разработан и реализуется комплекс мероприятий, 



 20 

способствующих предупредительно-профилактическому обеспечению борьбы 

с преступлениями против личности и преступными посягательствами на 

имущество граждан.  

        В рамках освоения денежных средств по программе было сделано 

следующее: 

 - Приобретено тематических материалов за здоровый образ жизни, 

информационные листки, плакаты, брошюры (2,1 тыс. руб.); 

- в рамках по мероприятий «Безопасный город» установка трех  камер 

системы видеонаблюдения в местах массового скопления людей  (44,0 тыс. 

руб.), а именно: 

 - 2 камеры на перекрёстке  улиц Красных Бойцов и Заводской (место 

проведения массовых мероприятий); 

- 1  камера на многоквартирном доме, в опорном пункте полиции, 

расположенном по адресу ул. Мира д. 17 (место, где зарегистрирован рост 

правонарушений).  

       Все значимые мероприятия программы в рамках предусмотренного 

объёма средств выполнены. 

               Анализ динамики индикаторов показывает, что их фактическое 

значение соответствует значениям показателей, установленных при 

утверждении программы, что позволяет сделать вывод о том, что реализация 

программы проходит в плановом режиме и является эффективной. 

      14.  Формирование благоприятного инвестиционного климата в 

Инзенском районе на 2015-2019 годы. 

     В соответствии с уточнённым планом на 01.01.2016 г. по программе 

заложено и исполнено 180,0 тыс. руб. Уровень  финансирования мероприятия 

муниципальной программы за отчетный период составил 100%. Денежные 

средства местного бюджета освоены в полном объеме – 100 %.  

     Выполнение Программы по целевым индикаторам муниципальной  

программы за 2015 г.: 

Объём инвестиций в основной капитал по крупным и средним 

предприятиям  за период январь-декабрь  2015 года составил -  564,97  

млн.руб., темп роста к уровню прошлого года составил -  55,3 %.   

Причины снижения данного показателя связаны, как с удорожанием 

компонентов инвестиционного спроса в связи с изменением курсовых 

отношений, так и с высокой степенью неопределенности, высокими ставками 

кредитов для конечных заемщиков. 

На основании чего была приостановлена реализация таких проектов как: 

 1. ООО ПФ "Инзенский ДОЗ" - «Производство плит ОСП» с общим 

объемом инвестиций - 402,3 млн. руб.  

1. ООО «Нанохеми» - «Создание производства фильтровальных порошков 

на основе обогащенного диатомита» - с общим объемом инвестиций - 300 млн. 

руб.  

 За  2015 год на территории МО «Инзенский район»  реализовано 8  

проектов: 



 21 

- ООО "МТП-ПЕРСПЕКТИВА". Открыт мини-завод по производству 

бетона;  

- ООО "Монтажстрой". Организованы услуги по проведению 

строительных и инженерных работ; 

- ИП Исаев С.Ю. Открыта СТО в г.Инза; 

- ИП Манушина Е.Е. Расширена торговая деятельность автозапчастями и 

строительными материалами; 

- ИП. Карцев. Открыт магазин электро и бытовых товаров; 

- ООО "Рус-Ресурс-Терминал". Открыто ГАЗС; 

- ИП КФХ Белоусов В.А. Создано крестьянско-фермерское хозяйство; 

- ИП КФХ Кольтяков Ю.М. Создано крестьянско-фермерское хозяйство. 

Объем инвестиций составил – 17,24 млн. руб. Создано 27 рабочих мест. 

 В реестр  инвестиционных проектов муниципального образования 

«Инзенский район» за период январь-декабрь 2015 года  включено – 15 

проектов. Плановый показатель перевыполнен в 5 раз. 

В рамках работы АНО «ЦРП Инзенского района Ульяновской области»  

зарегистрировано 12 субъектов малого и среднего предпринимательства, или 

109,1% планового значения. 

В целом количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность на территории муниципального образования 

«Инзенский район» на 01.01.2016 г  - 774 ед., что составляет 100,12% к 

аналогичному периоду прошлого года. За период 2015 года открылось 86 ИП 

и 12 ЮЛ, закрылось 87 ИП и 10 ЮЛ. 

За период январь-декабрь 2015 года создано 288 новых рабочих мест  

субъектами малого (среднего ) предпринимательства или 137,14% планового 

значения. 

Объем налоговых поступлений (ЕНВД, налог, взимаемый в связи с 

применением патентной системой налогообложения, ЕСХН) по итогам 2015г 

составил 12902,3 тыс. руб., тем роста к аналогичному периоду прошлого года 

составил – 101,58% 

 По проведенной оценке эффективности реализации муниципальной 

программы «Формирование благоприятного инвестиционного климата в 

муниципальном образовании «Инзенский район» Ульяновской области на 

2015-2019 годы» программа признается эффективной.    

         15.   Развитие туризма на территории Инзенского района на 2011-

2015 годы. 

         В рамках реализации муниципальной программы  «Развитие туризма на 

территории Инзенского района на 2011-2015 г.г.» финансирование 

мероприятий в 2015 году не предусмотрено. 

16. Развитие сельского хозяйства муниципального образования  

«Инзенском район» на 2013-2015 годы. 

В рамках реализации данной программы 2015 году были предусмотрено 

средств в размере 34,5 тыс. руб., в результате освоено 34,5  тыс. руб., или 

100% к запланированному.   



 22 

Данные средства были использованы на чествование передовиков 

сельскохозяйственного производства. Постановлением Администрации 

Инзенского района № 934 от 28 августа 2015 года утвержден порядок 

проведения районного соревнования в сельскохозяйственной отрасли на 

территории Инзенского района в 2015 году. 08.10.2015 года с ИП Костыря 

А.В. был заключен договор о розничной купле продаже ценных подарков на 

сумму 34,5 тыс. рублей. 

Меры материального поощрения победителей районного соревнования: 

1.По итогам соревнования среди сельскохозяйственных предприятий по 

производственно-экономическим показателям определялся победитель с 

наивысшими показателями к уровню 2014 года. В качестве поощрения 

вручался ценный подарок на сумму 10,0 тыс. руб.  

2. По итогам соревнования среди крестьянско-фермерских хозяйств 

определялся победитель с наивысшими показателями к уровню 2014 года. 

Вручался ценный подарок на сумму 10,0 тыс.руб.  

3. По итогам соревнования определялись 4 лучших механизатора на 

полевых работах в 2015 году.  Вручались ценные подарки на общую сумму 8,0 

тыс. руб. 

4. По итогам соревнования среди работников животноводства 

определялись 3 призовых места. Вручались ценные подарки на общую сумму 

6,5 тыс. руб. 

Проведение районного соревнования в сельскохозяйственной отрасли в 

2015 году способствовало: 

- достижению наивысшего уровня производительности труда, 

рентабельности производства и получение прибыли; 

- увеличению выпуска продукции высокого качества; 

- экономии материальных, топливно-энергетических ресурсов; 

- широкому внедрению энерго - и ресурсосберегающих технологий. 

Все значимые мероприятия программы в рамках предусмотренного 

объёма средств выполнены в полном объеме, целевые индикаторы 

муниципальной программы достигнуты на 100 %.  

В результате произведённой оценки эффективности по целевым 

индикаторам и освоению денежных средств муниципальная программа признана 

эффективной.   

17. Социальная поддержка и защита отдельных категорий 

населения  в Инзенском районе Ульяновской области на 2015-2017 годы».  

       Ресурсное  обеспечение мероприятий данной программы на 2015 год 

1081,648 тыс. руб., освоено 1081,643 тыс. руб. освоение составило 99,999%. 

 Финансирование программы было направлено на выполнение 

следующих мероприятий: 

- перевозка инвалидов, посещающих программный гемодиалез в 

Ульяновской областной больнице, проживающих на территории МО 

«Инзенский район», запланировано – 647,628 тыс. руб.; 

- предоставление транспорта для подвоза детей из малообеспеченных 

семей – 25,0 тыс. руб.; 



 23 

- финансирование обучения студентов медицинских факультетов 

высших учебных заведений с условием возврата данных специалистов в район 

не менее 5 лет для работы в качестве врачей-специалистов запланировано и 

исполнено – 72,0 тыс. руб.; 

- выплаты врачам ГУЗ «Инзенская ЦРБ», не имеющим собственного 

жилья, компенсации стоимости коммунальных услуг и платы за содержание и 

ремонт жилья, запланировано– 155,3 тыс. руб., исполнено 155,3 тыс. руб.; 

- оздоровление работников бюджетной сферы запланировано и 

исполнено – 16,28 тыс. руб.; 

   - обеспечение занятости детей запланировано и  исполнено – 258,6 тыс. руб.; 

   - выплата компенсации на обеспечение отдельных категорий людей первого 

года жизни молочными смесями,  запланировано и исполнено – 6,838 тыс. 

руб.; 

       Все значимые мероприятия программы в рамках предусмотренного 

объёма средств выполнены в полном объеме, целевые индикаторы 

муниципальной программы достигнуты на 100 %.  

В результате произведённой оценки эффективности по целевым 

индикаторам и освоению денежных средств муниципальная программа признана 

эффективной.   

18. Муниципальная программа «Эффективное использование 

муниципального имущества МО «Инзенский район» на 2014-2017годы». 

В рамках данной программы запланировано финансирования в 2015 году 

в размере 828,03 тыс. руб., источник финансирование – бюджет МО 

«Инзенский район» и бюджет МО «Инзенское городское поселение». 

Фактически профинансировано: 828,03 тыс. руб., освоение 100%. 

Основной целью муниципальной программы «Повышение 

эффективности управления муниципальным имуществом МО «Инзенский 

район» является обеспечение эффективной реализации государственной 

политики в сфере имущественных и земельных отношений. 

Основным показателем эффективности Программы является процент 

выполнения плана по доходам бюджета района от управления и распоряжения 

муниципальным имуществом (доходы от сдачи в аренду муниципального 

имущества, доходы от арендной платы за земельные участки, доходы от 

продажи муниципального имущества и земельных участков). 

В рамках реализации муниципальной программы Комитетом  по 

управлению муниципальным  имуществом и земельным отношениям МО 

«Инзенский район» на 657,0 тыс. руб. из бюджета муниципального 

образования «Инзенский район»   было заключено 72 хозяйственных договора 

на оказание услуг для  проведения технической инвентаризации  недвижимого 

имущества, формирования земельных участков для постановки участков на 

кадастровый учёт, оплаты независимой оценки муниципального имущества. 

Из бюджета МО «Инзенское городское поселение» денежные средства в 

размере 112,0 тыс. руб. были израсходованы на межевание земельных 

участков и 59,0 тыс. руб. на оплату охраны территории бывшего ЗАО 

«Мясокомбинат Инза».   



 24 

На обеспечение реализации муниципальной программы, кроме 

указанных расходов, Комитету были утверждены бюджетные ассигнования  на  

услуги связи, приобретение канц.товаров и прочие услуги. В 2015 году 

Комитетом было заключено 7 договоров, в т.ч. 4 договора по услугам связи  на 

общую сумму 50,0 тыс.руб.,  2 договора на увеличение стоимости 

материальных запасов (канц.товары) – на 25.0тыс.руб., 1  договор на услуги по 

содержанию имущества – на 9,0тыс.руб.  

Запланированные бюджетные ассигнования Комитетом были освоены  

на 100%,  в  полном объёме выделенных средств. 

В доход консолидированного бюджета Инзенского района в 2015 году от 

использования муниципального имущества поступило 7077,9тыс.руб., в т.ч.: 

- доходы от продажи муниципального имущества – 1071,0тыс.руб. При 

плане 1063,3тыс.руб. процент выполнения составил 100,7%, 

- доходы от продажи земельных участков –  1353,8тыс.руб. При плане 

1338,0тыс.руб. процент выполнения составил 101,2%, 

 - доходы от сдачи в аренду муниципального имущества – 1692,1тыс. 

руб. При плане 1671,8тыс.руб. процент выполнения составил 101,2%, 

- доходы от арендной платы за земельные участки – 2961,0тыс.руб. При 

плане 2882,0тыс.руб. процент выполнения составил 102,7%. 

Таким образом, процент выполнения плана по доходам бюджета МО 

«Инзенский район» от использования муниципального имущества выполнен, 

что говорит о положительной оценке эффективности реализации 

муниципальной программы управления муниципальным имуществом района. 

Увеличение объёма финансирования позволило бы дополнительную 

реализацию программных мероприятий по проведению кадастровых работ 

инвентаризацию объектов недвижимого муниципального имущества, оценку и 

организацию торгов по продаже  и сдаче в аренду муниципального имущества 

с ожидаемым  экономическим эффектом по дальнейшему пополнению 

доходной части консолидированного бюджета района от использования 

муниципального имущества. 

 19. Комплексные меры по профилактике правонарушений, 

противодействия незаконному обороту наркотических средств, лечения и 

реабилитации наркозависимой части населения, профилактики 

терроризма и экстремизма на территории МО «Инзенское городское 

поселение» на 2014-2017 годы. 

В рамках реализации данной программы запланировано финансирование 

в 2015 году в размере 32,0 тыс. руб., в результате фактически освоено 32,0 тыс. 

руб. или 100%. 

  По программе разработан и реализуется комплекс мероприятий, 

способствующих предупредительно-профилактическому обеспечению борьбы 

с преступлениями против личности и преступными посягательствами на 

имущество граждан.  

В рамках мероприятий «Безопасный город» были приобретены  три  

камеры системы видеонаблюдения в местах массового скопления людей  (44,0 

тыс. руб.), а именно: 



 25 

 2 камеры на перекрёстке  улиц Красных Бойцов и Заводской (место 

проведения массовых мероприятий); 

 1  камера на многоквартирном доме, в опорном пункте полиции, 

расположенном по адресу ул. Мира д. 17 (место, где зарегистрирован рост 

правонарушений).  

Анализ динамики индикаторов показывает, что их фактическое значение 

соответствует значениям показателей, установленных при утверждении 

программы, что позволяет сделать вывод о том, что реализация программы 

проходит в плановом режиме и является эффективной. 

20. Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на территории 

муниципального образования «Инзенское городское поселение» на 2014-

2017 годы. 

В рамках реализации данной программы запланировано финансирование 

в 2015 году в размере 331,2 тыс. руб., в результате фактически освоено 

305,5698 тыс. руб. или 92,26 %. 

По программе разработан и реализуется комплекс мероприятий, 

способствующих предупредительно-профилактическому обеспечению борьбы 

с преступлениями против личности и преступными посягательствами на 

имущество граждан. 

В рамках освоения денежных средств по программе было сделано 

следующее: 

- организация телематических услуг связи РАСЦ государственной 

обороны (267,659 тыс. руб.); 

- техническое обслуживание средств связи (22,91 тыс. руб.); 

- 15 тыс. руб.- монтаж и пуско-наладочных работ комплексной системе 

оповещения населения по адресу ул.Мира 17. 

       Все значимые мероприятия программы в рамках предусмотренного 

объёма средств выполнены. 

               Анализ динамики индикаторов показывает, что их фактическое 

значение соответствует значениям показателей, установленных при 

утверждении программы, что позволяет сделать вывод о том, что реализация 

программы проходит в плановом режиме и является эффективной. 

21. Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских 

территорий муниципального образования «Инзенский район на 2014-2017 

годы и на период до 2020 года». 

В рамках  реализации данной программы было запланировано 

бюджетных ассигнований в размере 1117,872 тыс. руб., в том числе, 609,559 

тыс. руб. - федеральные средства, 502,723 тыс. руб. – областные средства, 5,59 

тыс. руб. средства бюджета муниципального образования, в результате было 

освоено 1117,872тыс. руб. или 100 % к запланированному. 

Также было привлечено 479,088 тыс. руб. из внебюджетных источников. 

  По данной программе выделялись средства по двум направлениям: на 

улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, 

в том числе молодых семей и молодых специалистов; на развитие 



 26 

водоснабжения в сельской местности, а также на приобретение детских 

игровых и спортивных площадок  в сельские населенные пункты Инзенского 

района. 

 В 2015 году получили свидетельства о предоставлении социальных 

выплат на улучшение жилищных условий следующие жители Инзенского 

района: Гундина Л.Е. (с.Труслейка), Белоусов В.А. (с.Валгуссы), Макарова 

О.М. (с.Панциревка). Все эти граждане планируют весной 2016 году улучшить 

свои жилищные условия путем строительства пристроев к уже имеющимся 

жилым домам. Будет введено 88,72 кв.м. жилья. 

 В 2015 году на выделенные в 2014 году средства было введено 126 кв.м. 

жилья: Луниным И.Е. был построен дом площадью 72 кв.м в с.Валгуссы; 

Кожевниковым С.Ю. был построен дом площадью 54 кв.м. в с.Панциревка. 

 В рамках реализации проектов «Народный парк» выделяются 

бюджетные средства на приобретение детских игровых и спортивных 

площадок. 

 В 2015 году были приобретены и установлены 3 детские игровые 

площадки стоимостью по 108,7 тыс.руб.каждая в следующих населенных 

пунктах Инзенского района: с.Черемушки, с.Репьевка, с.Панциревка. 

 В ноябре 2015 года еще в 2 сельских населенных пункта (с.Труслейка, 

пос.Свет) были приобретены детские игровые площадки. В с.Черемушки 

также в ноябре этого года выделили спортивные тренажеры и спортивное 

оборудование. Данное оборудование будет установлено весной 2016 года 

 В с.Репьевка была приобретена и установлена пластиковая хоккейная 

площадка, стоимостью 760 тыс.рублей. 

 В результате реализации программы решаются следующие задачи: 

- улучшаются условия жизнедеятельности на сельских территориях 

Инзенского района; 

- формируется позитивное отношение к развитию сельских территорий 

Инзенского  района; 

- удовлетворяются потребностей в благоустроенном жилье населения, 

проживающего на сельских территориях Инзенского  района, в том числе 

молодых семей и молодых специалистов;  

- повышается уровень комплексного обустройства объектами 

социальной и инженерной инфраструктуры сельских территорий  Инзенского  

района. 

В результате произведённой оценки эффективности программа признана 

эффективной. 

22. Управление муниципальными финансами муниципального 

образования «Инзенский район» на 2015-2019 годы 

В рамках  реализации данной программы бюджетных ассигнований 

предусмотрено при  уточненном плане 22282,2 тыс. руб., в результате освоено 

22282,2 тыс. руб. или 100 % к запланированному. 

 Расходы включают следующие мероприятия: 

- обеспечение выполнения функций Управления финансов – 5967,3 тыс.руб.; 



 27 

- формирование резервных средств в бюджете муниципального образования 

"Инзенский район" в соответствии с требованиями бюджетного 

законодательства – 396,5 тыс. руб.; 

- совершенствование системы распределения и перераспределения 

финансовых ресурсов между муниципальным районом и бюджетами 

городского и сельских поселений  - 15918,4 тыс. руб., 

В результате произведённой оценки эффективности программа признана 

эффективной. 

23. Развитие муниципальной службы в муниципальном 

образовании «Инзенский район» на 2015 – 2018 годы. 

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие 

муниципальной службы в муниципальном образовании «Инзенский район» на 

2015 – 2018 годы» финансирования бюджетом муниципального образования 

«Инзенский район» в 2015 году не предусмотрено. 

_____________________________________ 

 


